UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-SCT Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Chuyên đề theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thẩm quyền

xử lý vi phạm hành chính của lực lượng quản lý thị trường

và các lực lượng chức năng trong ngành Công Thương.
(Thông tin, số liệu tính từ 01/01/2019 đến hết tháng 31/5/2021)

Kính gửi: Vụ Pháp chế - Bộ Công Thương

Thực hiện Công văn số 3569/BCT-PC ngày 18/6/2021 của Bộ Công Thương

về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thẩm quyền xử lý vi phạm hành

chính của lực lượng quản lý thị trường và các lực lượng chức năng trong ngành

Công Thương, Sở Công Thương Quảng Ngãi báo cáo công tác theo dõi thi hành

pháp luật về thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính của lực lượng Thanh tra Sở như

sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành pháp luật về thẩm quyền xử lý vi

phạm hành chính trong các lĩnh vực

Hàng năm trên cơ sở Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của Bộ Công

Thương, của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành, Sở Công Thương xây dựng kế

hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở trong đó có theo dõi thi hành

pháp luật về thẩm quyền xử  lý vi phạm hành chính của lực lượng Thanh tra Sở. Chỉ

đạo Thanh tra Sở gắn công tác thanh tra, kiểm tra với việc theo dõi tình hình thi

hành pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở, trọng tâm là

lĩnh vực điện lực, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp

và an toàn thực phẩm.

Sở Công Thương Quảng Ngãi thường xuyên quan tâm, chỉ đạo Thanh tra Sở

lồng ghép công tác thanh tra, xử lý vi phạm hành chính với tuyên truyền, hướng dẫn

và hỗ trợ doanh nghiệp thi hành pháp luật về lĩnh vực ngành một cách nghiêm túc.

2. Công tác bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển

khai thi hành và áp dụng pháp luật về thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính

Gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, Thanh tra Sở Công Thương, đã

tăng cường công tác phổ biến, hướng dẫn và áp dụng pháp luật đối với các đối

tượng là đối tượng thanh tra, kiểm tra; ngoài ra cán bộ, công chức của Sở Công

Thương Quảng Ngãi thường xuyên được tham gia và thực hiện nhiệm vụ tuyên

truyền phổ biến quy định pháp luật như tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, xác

nhận kỹ thuật an toàn cho các đối tượng theo quy định của pháp luật. Cập nhật kịp

thời các quy định của pháp luật về ngành Công Thương và đăng tải trên trang tin

thành phần của Sở Công Thương Quảng Ngãi.

2

3. Thực trạng tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, các điều kiện về kinh phí,

cơ sở vật chất bảo đảm cho việc thi hành pháp luật về thẩm quyền xử lý vi

phạm hành chính

Hiện nay Thanh tra Sở Công Thương chỉ có 03 biên chế gồm: 01 Chánh

Thanh tra và 02 thanh tra viên. Tuy nhiên, lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành

Công Thương là đa ngành, đa lĩnh vực, do đó số lượng biên chế không đáp ứng đủ

yêu cầu công việc.

Bên cạnh đó, hoạt động thanh tra chuyên ngành Công Thương được tiến hành

thường xuyên, đúng định kỳ nên các sai phạm chủ yếu là được xử lý theo hình thức

xử phạt vi phạm hành chính. Chính vì vậy, lực lượng làm công tác xử lý vi phạm

hành chính không được hưởng mức trích lại kinh phí từ các nguồn thu được phát

hiện qua công tác thanh tra nên còn hạn hẹp về mặt kinh phí và cơ sở vật chất phục

vụ công tác xử lý vi phạm hành chính.

4. Tình hình áp dụng các quy định về thẩm quyền xử lý vi phạm hành

chính

(Thực hiện báo cáo số liệu theo Bảng gửi kèm)

5. Những khó khăn, vướng mắc trong áp dụng quy định pháp luật về

thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực và nguyên nhân

Nhìn chung tình hình vi phạm hành chính trong những năm gần đây có chiều

hướng tăng, riêng tình hình vi phạm hành chính trong các lĩnh vực an toàn hành

lang lưới điện cao áp, ăn trộm điện; buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng

cấm; xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ diễn biến phức tạp, ngày càng tinh vi. Đặc

biệt, các đối tượng vi phạm đã sử dụng hình thức mua bán hàng trực tuyến bán hàng

giả, hàng kém chất lượng hoặc sử dụng chiêu trò để lừa đảo khách hàng, gây khó

khăn cho lực lượng quản lý nhà nước trong công tác phát hiện và xử lý.

Mặc khác, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về công tác xử lý vi phạm

hành chính trong lĩnh vực công thương còn nhiều điều chưa phù hợp hoặc chưa

được quy định khi đã xảy ra trong thực tiễn; hình thức xử lý nhẹ, đôi khi chỉ mang

tính chất ren đe chứ chưa thật sự đạt hiệu quả.

6. Đề xuất, kiến nghị: không

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thẩm

quyền xử lý vi phạm hành chính của lực lượng Thanh tra Sở, Sở Công Thương kính

báo cáo Vụ Pháp chế - Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu:  VT, TTS(tratts).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Đức Thắng

3

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU TEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ THẨM QUYỀN XỬ LÝ

VI PHẠM HÀNH CHÍNH CỦA THANH TRA SỞ CÔNG THƯƠNG

(Số liệu báo cáo tính từ 01/01/2019 đến hết 31/5/2021)

TT Lĩnh vực

Số vụ

kiểm

tra

Số vụ

bị xử

phạt

Số vụ

đã thi

hành

Số tiền thu

được từ xử

phạt

Số vụ

chuyển

truy cứu

TNHS

Số quyết định bị khiếu

nại, khởi kiện do sai

thẩm quyền

Số vụ việc ra quyết định

sai thẩm quyền

Tổng số Đã xử lý Tổng số Đã xử lý

1. Hóa chất và VLNCN 2 1 1 30.000.000 0 0 0 0 0

2. Hoạt động thương mại, sản

xuất, buôn bán hàng giả,

hàng cấm và bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Dầu khí, kinh doanh xăng

dầu và khí

12 2 2 30.000.000 0 0 0 0 0

4. Điện lực 1 0 0 0 0 0 0 0 0

5. An toàn, đập thủy điện 1 0 0 0 0 0 0 0 0

6. Sử dụng năng lượng tiết kiệm

và hiệu quả

0 0 0 0 0 0 0 0 0

7. Quyền tác giả, quyền liên

quan

0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. Tiêu chuẩn, đo lường 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9. Chất lượng sản phẩm, hàng

hóa

0 0 0 0 0 0 0 0 0

10. Khoa học và công nghệ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11. Chuyển giao công nghệ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12. Quản lý phí, lệ phí 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13. Khí tượng thủy văn 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14. Đo đạc và bản đồ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15. Bảo vệ môi trường 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16. An toàn thực phẩm 2 2 2 50.000.000 0 0 0 0 0

17. Y tế 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18. Lĩnh vực khác 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tổng: 18 5 5 110.000.000 0 0 0 0 0

4

		2021-07-01T14:18:52+0700

		2021-07-01T14:18:52+0700